La douceur est le fondement de la patience, le commencement ou plutôt la mère de la charité; elle est la preuve la plus visible de la prudence; elle procure le pardon; elle est la ressource des pécheurs qui veulent changer de vie et le domicile du Saint-Esprit, dit saint Jean Climaque (*Gradu xxv*).

Si nous nous montrions doux, dit saint Chrysostome, nous serions invincibles; aucune injure ne nous atteindrait : *Si mansuetudinem exhiberemus, essemus omnibus insuperabiles; nec ulla ad nos injuria perveniret* (Homil. LVIII).

La douceur rend le cœur docile et propre à recevoir la loi de Dieu.....

La douceur est la sérénité, la tranquillité, la clarté de l'esprit; elle donne la sagesse, et fait le bien.

Comme l'arche de Noé, dit Gerson, s'élevait à mesure que les eaux croissaient, ainsi l'âme pleine de douceur s'élève à mesure que les eaux des tribulations grandissent : *Ut arca Noe, quo magis abundarent aquæ diluvii, tanto altius ferebatur; sic mansuetus animus, quo majores erunt tribulationis aquæ, tanto erit celsior* (Part. II. Serm. de omn. sanct.).

Le Seigneur prend sous sa protection les hommes doux, dit le Psalmiste : *Suscipiens mansuetos Dominus* (CXLVI. 6).

L'homme doux, dit Sénèque, est au-dessus de l'injure (*Epist. iv*).

Rien n'est aussi puissant que la douceur, dit saint Chrysostome : l'eau éteint le feu le plus ardent; une parole prononcée avec douceur calme l'esprit le plus furieux. Et nous trouvons double avantage à la prononcer : d'une part, nous faisons preuve de douceur; de l'autre, nous mettons fin à l'irritation de notre frère, et nous délivrons son âme du danger de succomber. Le feu ne peut éteindre le feu, ni la colère apaiser la colère; mais ce que l'eau est au feu, la douceur l'est à la colère (1).

Elle est vraie cette sentence de Cassien : Plus un homme croit en douceur et en patience de cœur, plus il grandit en pureté de corps : *Quantum quis in lenitate ac patientia cordis, tantum in corporis puritate proficiet* (Collat. XII, c. VI).

Ceux qui sont doux jouissent d'une parfaite santé d'âme et

(1) Nihil mansuetudine violentius; nam sicut rogam cum valde accenditur, aqua injecta restinguit; ita et animum camino magis exardescens, verbum cum mansuetudine prolatum exstinguit. Et duplex inde nobis lucrum accessit, tum quod mansuetudinem declaramus, tum quod fratris indignationem cessare facimus, et mentem ejus a turbatione liberamus. Non potest ignis igne exstingui, sic nec furor furore demulceri; verum quod igni est aqua, hoc iræ est mansuetudo (*Homil. de Mansuet.*).

ils s'assurent même la santé du corps. Ils se réjouissent dans les affronts, ils louent Dieu dans les calamités, ils calment les hommes irascibles, ils triomphent de tout. Ils sont maîtres des cœurs; ils dominent la concupiscence et les passions.....

L'abbé Chéméron enseigne que la douceur est le meilleur remède contre les tentations de la chair et contre tous les autres vices; parce que la douceur impose et procure la paix à l'âme et à tous les membres. Ce remède est évidemment très-efficace : celui qui est doux guérit et son cœur et son corps; il extirpe la racine de la colère, de la tristesse, de la paresse, de l'envie, de l'orgueil, de l'impureté et de tous les vices (*Apud Cassian. collat. XII, c. VI*).

Une parole douce brise la colère, disent les Proverbes; et une parole dure excite la fureur : *Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitatur furorem* (XV. 1).

Par la douceur, les hommes s'élèvent aux premières places; car on les aime et on les juge capables de gouverner, parce qu'ils savent dominer leurs passions.....

L'homme doux, dit saint Chrysostome, est agréable et aimable à ceux qui le fréquentent; il plaît même à ceux qui ne le connaissent que de nom. Vous ne trouverez personne qui, entendant parler d'un homme plein de douceur, ne désire de le voir, de l'approcher, et ne regarde comme un gain de jouir de son amitié (1).

La douceur, dit encore ce saint docteur, met notre âme dans une perpétuelle tranquillité, et comme dans le port de la paix; elle nous procure toute sorte de délassement et de repos. Car, qu'y a-t-il de plus heureux que d'être délivré d'une guerre intestine? On a beau jouir d'une grande paix à l'extérieur, si la tempête, le tumulte et la sédition de la colère s'élèvent au dedans de nous, la paix extérieure ne nous sera d'aucune utilité (2).

Une parole pleine de douceur multiplie les amis et calme les ennemis, dit l'Ecclésiastique : *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos* (VI. 5).

(1) *Mansuetus gratus et amabilis est videntibus; gratus etiam et his quibus solo nomine notus est. Neque facile ullum invenies, qui audiens laudari hominem mansuetum, illum videre, et exoculari non desideret, et non habeat in aliqua lucri sui parte, ejus amicitia posse perfrui* (*Homil. de Mansuet.*).

(2) *Mansuetudo animam nostram in perpetua tranquillitate, et quasi in portu constituit; et omnis recreationis ac quietis nobis occasio est. Quid enim beatius quam intestino liberari bello? Nam quamvis plurima pace externa fruamur, si intra nos irarum nascatur tempestas, tumultus et seditio, nihil externa pax proderit* (*Homil. XXXIV in Gen.*).